
 

1 

DETERMINAZIONE N. 54/DAGR/2019 

PROCEDURA DI GARA RISTRETTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI, SUDDIVISI IN QUATTRO DISTINTI LOTTI, FUNZIONALI ALLA DIREZIONE 

COMUNICAZIONE SPECIALISTICA E MASS MEDIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO N. 2 CIG 7295974C33. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- determinazione del 29 novembre 2017, n. 187/DAGR/2017 (di seguito: 

determinazione 187/DAGR/2017); 

- determinazione del 27 aprile 2018, n. 92/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

92/DAGR/2018); 

- determinazione del 12 settembre 2018, n. 206/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 206/DAGR/2018); 

- determinazione del 23 ottobre 2018, n. 262/DAGR/2018; 

- determinazione del 7 novembre 2018, n. 274/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 274/DAGR/2018); 

- determinazione del 23 novembre 2018, n. 293/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 293/DAGR/2018); 

- determinazione del 26 febbraio 2019, n. 23/DAGR/2019; 

- determinazione del 7 marzo 2019, n. 24/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

24/DAGR/2019); 

- determinazione del 7 marzo 2019, n. 25/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

25/DAGR/2019); 

- determinazione del 7 marzo 2019, n. 26/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

26/DAGR/2019); 

• i seguenti verbali relativi alla seconda fase ad inviti del Lotto n. 2 CIG 7295974C33: 

- verbale del 24 ottobre 2018, relativo alla prima seduta pubblica di gara, predisposto 

dal seggio di gara (Allegato A); 

- verbale del 7 novembre 2018, relativo al prosieguo della prima seduta pubblica di 

gara, predisposto dal seggio di gara (Allegato B); 

- verbale del 5 dicembre 2018, relativo alla prima seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato C); 

- verbale dell’11 dicembre 2018, relativo alla prima riunione riservata per l’esame 

della documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato D); 



 

2 

- verbale del 19 dicembre 2018, relativo alla seconda riunione riservata per l’esame 

della documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato E); 

- verbale dell’1 marzo 2019, relativo alla seconda seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato F); 

• la proposta di aggiudicazione dell’8 aprile 2019 predisposta dal Responsabile unico del 

procedimento (di seguito: RUP) relativamente al Lotto n. 2 CIG 7295974C33. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la determinazione 187/DAGR/2017 si è provveduto ad avviare una procedura di 

gara ristretta in ambito comunitario - ai sensi dell’art. 61 del Codice - finalizzata 

all’affidamento di quattro tipologie di servizi funzionali, all’attualità stante il nuovo 

assetto organizzativo dell’Autorità intervenuto medio tempore, alla Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità secondo la seguente 

suddivisione in quattro distinti lotti aggiudicabili separatamente: 

- Lotto n. 1 CIG 7295973B60: servizi di revisione editoriale e uniformazione delle 

bozze di stampa su formato elettronico delle pubblicazioni dell’Autorità; 

- Lotto n. 2 CIG 7295974C33: servizi di progettazione grafica coordinata e 

impaginazione di pubblicazioni e di altro materiale dell’Autorità finalizzato alla 

stampa e/o alla pubblicazione su web; 

- Lotto n. 3 CIG 7295978F7F: servizi di stampa, ed attività connesse, di prodotti 

editoriali e di materiale tipografico per l’Autorità; 

- Lotto n. 4 CIG 72959811FD: servizi di organizzazione di eventi per l’Autorità; 

• con la determinazione 206/DAGR/2018 si è provveduto a disporre l’avvio della seconda 

fase ad inviti del Lotto n. 2 CIG 7295974C33 della procedura di gara ristretta in 

argomento, invitando i n. 8 operatori economici come qualificati, in esito alla prima 

fase, con la determinazione 92/DAGR/2018; 

• con la determinazione 274/DAGR/2018 si è provveduto ad ammettere ai seguiti 

procedurali della seconda fase ad inviti del Lotto n. 2 CIG 7295974C33 della procedura 

di gara ristretta avviata con la determinazione 187/DAGR/2017 i n. 6 operatori 

economici che hanno presentato offerta, e cioè: 

- AB Comunicazioni S.r.l.; 

- Maggioli S.p.a.; 

- Edistampa Sud S.r.l.; 

- Design People Soc. Coop.; 

- Mirus S.r.l.; 

- costituendo raggruppamento tra Winner Italia S.r.l. e ItaliaCamp S.r.l. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• in esito ai propri lavori, giusta verbale della seduta pubblica dell’1 marzo 2019 la 

Commissione giudicatrice - nominata con la determinazione 293/DAGR/2018 per lo 

svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 



 

3 

tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - 

ha: 

- escluso - stante l’espressa previsione di cui all’art. 10, punto (iii), del Disciplinare 

seconda fase ad inviti Lotto n. 2 CIG 7295974C33 - dal prosieguo delle operazioni 

di gara relative al medesimo Lotto n. 2 CIG 7295974C33 i seguenti operatori 

economici: 

(i) Design People Soc. Coop.; 

(ii) Edistampa Sud S.r.l., e conseguentemente la società Blue Lemon 

Communication S.r.l.s., subentrata, giusta comunicazione del 16 gennaio 

2019, ad Edistampa Sud S.r.l. in virtù di affitto di azienda ex art. 106 del 

Codice; 

(iii) costituendo raggruppamento tra Winner Italia S.r.l. e ItaliaCamp S.r.l.; 

- provveduto a determinare la seguente graduatoria di gara del Lotto n. 2 CIG 

7295974C33: 

1. AB Comunicazioni S.r.l. con punteggio totale conseguito pari a 84,00/100,00 - 

offerta non anomala; 

2. Mirus S.r.l. con punteggio totale conseguito pari a 83,20/100,00 - offerta non 

anomala; 

3. Maggioli S.p.a. con punteggio totale conseguito pari a 71,80/100,00 - offerta 

non anomala; 

• conseguentemente, con le determinazioni 24/DAGR/2019, 25/DAGR/2019 e 

26/DAGR/2019 si è provveduto a formalizzare l’esclusione dal Lotto n. 2 CIG 

7295974C33 degli operatori economici di cui al sub (i), (ii) e (iii) del precedente alinea, 

inviando le conseguenti comunicazioni ex art. 76, comma 5, lettera b, del Codice;  

• in esito al complessivo procedimento di gara il RUP - giusta proposta di aggiudicazione 

dell’8 aprile 2019 - ha proposto di aggiudicare il Lotto n. 2 CIG 7295974C33 della 

procedura di gara ristretta avviata con la determinazione 187/DAGR/2017 alla società 

AB Comunicazioni S.r.l. posizionatasi al primo posto della graduatoria di gara. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la complessiva procedura di gara del Lotto n. 2 CIG 7295974C33, avviata con la 

determinazione 187/DAGR/2017, sia stata regolarmente eseguita; 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP dell’8 

aprile 2019, per pervenire: 

- all’aggiudicazione, in favore della società AB Comunicazioni S.r.l., del Lotto n. 2 

CIG 7295974C33 della procedura di gara ristretta avviata con la determinazione 

187/DAGR/2017; 

- alla stipula del conseguente contratto secondo termini e modalità di cui all’art. 32, 

comma 9, del Codice. 

 

ACCERTATA - tramite l’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del personale 

della scrivente Direzione - la copertura finanziaria e contabile della spesa massima complessiva 

- pari a 183.000,00 (I.V.A. inclusa) per i primi 36 mesi di durata contrattuale e senza obbligo di 

spesa, se non per i servizi effettivamente ordinati, per l’Autorità - da imputare alla voce di spesa 



 

4 

U.1.03.02.11.000 come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. a valere 

sul bilancio dell’Autorità nei termini di cui alla proposta di aggiudicazione dell’8 aprile 2019 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società AB Comunicazioni S.r.l., stante gli esiti del complessivo 

procedimento, il Lotto n. 2 CIG 7295974C33 della procedura di gara ristretta avviata con la 

determinazione 187/DAGR/2017; 

2 di rendere efficace - nei termini di cui alla proposta di aggiudicazione del RUP dell’8 aprile 

2019 - l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1, procedendo alla stipula del contratto 

secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni tecnico-economiche come 

derivanti dall’offerta presentata dalla società AB Comunicazioni S.r.l., nel rispetto dei 

termini di cui all’art. 32, comma 9, del Codice; 

3 di confermare in 36 (trentasei) mesi la durata del servizio, con facoltà per l’Autorità - ai 

sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice - di richiedere la prosecuzione del servizio per 

ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, nonché di procedere ad un’eventuale proroga nel limite 

massimo di 12 (dodici) mesi ed agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto in 

scadenza nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

4 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa massima per il contratto di cui al 

precedente punto 2 - pari a 183.000,00 (I.V.A. inclusa) per i primi 36 mesi di durata 

contrattuale e senza obbligo di spesa, se non per i servizi effettivamente ordinati, per 

l’Autorità - a valere sul titolo I, categoria IV codice di conto n. 1.03.02.11.000 dei 

competenti bilanci dell’Autorità nei termini in precedenza indicati; 

5 di dare mandato al Vicedirettore della scrivente Direzione per la sottoscrizione digitale del 

contratto di cui al precedente punto 2; 

6 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara del Lotto n. 2 CIG 7295974C33 e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

 

Milano, 8 aprile 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


